

COMUNICATO STAMPA

**IMMSI: PRIMI NOVE MESI DEL 2009**

**In significativo miglioramento i risultati operativi**

***Ebit +47,2% nel 3° trim. 2009 vs 3° trim. 2008***

***Ebitda +24,3% nel 3° trim. 2009 vs 3° trim. 2008***

**In crescita incidenza di Ebitda ed Ebit sui ricavi netti**

***Ebitda dal 12,1% al 12,9% nei primi 9 mesi del 2009***

***Ebit dal 6,9% al 7,1% nei primi 9 mesi del 2009***

\* \* \*

**Ricavi € 1.264,9 milioni**

**Ebitda € 162,3 milioni**

**Risultato ante imposte € 61,5 milioni**

**Risultato netto € 9,6 milioni**

*Mantova, 12 novembre 2009* – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nei primi nove mesi del 2009.

Il Gruppo Immsi nel corso del terzo trimestre 2009 ha confermato il significativo miglioramento dei risultati della gestione operativa, con un incremento dell'Ebit pari al 47,2% rispetto al 3° trimestre 2008, ed Ebitda in crescita del 24,3% rispetto al 3° trimestre 2008, grazie al *trend* positivo intrapreso dal gruppo Piaggio con la competitività delle gamme prodotti offerte, le efficienze operative messe in atto e la forte espansione sui mercati dell'India e dell'Asia Pacific.

Il Gruppo Immsi nei primi nove mesi del 2009 ha registrato ricavi netti consolidati pari a € 1.264,9 milioni di cui il 93% circa, pari a € 1.173,1 milioni, è attribuibile al settore industriale (gruppo Piaggio), il 7% circa, pari a € 87,1 milioni, al settore navale (gruppo Rodriguez Cantieri Navali) e la rimanente parte, per circa € 4,6 milioni, deriva dal settore immobiliare e holding (Immsi S.p.A. e Is Molas S.p.A.).

Tali ricavi, in flessione del 9,8% rispetto ai primi nove mesi del 2008, mostrano una ripresa rispetto al dato relativo ai primi sei mesi del 2009 (-11,6% rispetto al corrispondente periodo 2008), in virtù del parziale recupero registrato nel terzo trimestre dell'esercizio in corso, in cui la flessione di fatturato si è limitata al -5,8% rispetto al terzo trimestre del 2008.

Analizzando l'andamento dei ricavi nei diversi settori del Gruppo Immsi, il settore industriale (gruppo Piaggio) ha registrato un calo nei ricavi netti pari al 9% rispetto ai primi nove mesi del 2008.

Il gruppo Piaggio ha parzialmente compensato l'andamento negativo del settore due ruote a livello internazionale, incrementando le proprie quote di mercato nei principali Paesi e registrando un'eccellente *performance* nell'area *Asia-Pacific*, con una crescita di fatturato del 24,8% rispetto al periodo gennaio-settembre 2008. Nel *business* dei veicoli commerciali, il gruppo nei primi nove mesi del 2009 ha registrato una crescita del 3,9% del fatturato, attestatosi a € 310,6 milioni rispetto

a € 299,0 milioni del corrispondente periodo dello scorso esercizio. Di grande rilievo, in particolare, la *performance* sul mercato indiano con una crescita di fatturato del 9,8% rispetto ai primi nove mesi del 2008.

Nel settore navale, la diminuzione dei ricavi del gruppo Rodriguez Cantieri Navali (-20,1% rispetto ai primi nove mesi del 2008) è da ricondursi in particolare all'andamento nel settore diporto (*yacht*) e ai ritardi degli avanzamenti di produzione nel cantiere Intermarine di Sarzana, causati dall'esondazione del fiume Magra avvenuta agli inizi del 2009.

Con riferimento al settore immobiliare e holding, i ricavi netti al 30 settembre 2009 risultano in miglioramento di circa l'8% rispetto ai primi nove mesi del 2008, in virtù dei maggiori ricavi da locazione di Immsi S.p.A. e delle maggiori presenze turistiche nel complesso di Is Molas.

Il risultato operativo ante ammortamenti (Ebitda) consolidato ammonta a € 162,3 milioni, rispetto a € 169,7 milioni nei primi nove mesi del 2008. In crescita l'incidenza dell'Ebitda sui ricavi netti, che passa al 12,8% rispetto al 12,1% dei primi nove mesi del 2008. E' da segnalare inoltre come l'Ebitda, nei primi nove mesi del corrente esercizio, riduca la flessione sul 2008 al 4,4% rispetto al -16,1% del primo semestre 2009, grazie all'eccellente *performance* del terzo trimestre 2009 (+24,3% rispetto al corrispondente periodo del 2008).

Il risultato operativo (Ebit) consolidato, dopo ammortamenti per € 72 milioni, ammonta a € 90,2 milioni contro € 97,1 milioni nei primi nove mesi del 2008. L'incidenza sui ricavi netti risulta in crescita, passando al 7,1% rispetto al 6,9% del corrispondente periodo 2008. Anche per quanto riguarda l'Ebit, la rilevante *performance* fatta registrare nel terzo trimestre 2009 (+47,2%) ha portato ad una forte riduzione della flessione rispetto al 2008, che nei primi nove mesi 2009 risulta pari al 7,1% contro il -26,2% del primo semestre.

Il risultato prima delle imposte ammonta al 30 settembre 2009 a € 61,5 milioni, rispetto a € 70,9 milioni al 30 settembre 2008. Analogamente agli altri risultati operativi sopra ricordati, anche il risultato netto prima delle imposte fa registrare un forte recupero, consuntivando nel terzo trimestre 2009 una crescita del 124,9% rispetto al terzo trimestre 2008.

Nei primi nove mesi del 2009 il Gruppo Immsi registra un utile netto consolidato, dopo imposte e quota azionisti terzi, pari a € 9,6 milioni, rispetto a € 32,6 milioni registrati nei primi nove mesi del 2008.

Le imposte di competenza ammontano a € 39,5 milioni, con un'incidenza sul risultato ante imposte pari al 64,3% rispetto al 26,1% nel corrispondente periodo del 2008.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 settembre 2009 ammonta a complessivi € 625,7 milioni, rispetto a € 608,9 milioni al 31 dicembre 2008.

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 settembre 2009 a € 616,5 milioni. Al 31 dicembre 2008 il patrimonio netto era pari a € 585,4 milioni.

### **Fatti di rilievo intervenuti dopo il 30 settembre 2009**

Tra gli eventi successivi al 30 settembre 2009, con riferimento alla Capogruppo Immsi S.p.A. si segnala la vendita – nel mese di ottobre – di 2,5 milioni di azioni Unicredit con un incasso pari a € 6,7 milioni e una plusvalenza complessiva pari a € 3,7 milioni.

In merito al gruppo Piaggio, in data 16 ottobre 2009 è avvenuto il rimborso anticipato per € 61 milioni del prestito obbligazionario *high-yield* emesso nel 2005, mediante esercizio del diritto di opzione al valore nominale maggiorato della penale prevista dal regolamento.

Con riferimento al gruppo Rodriquez Cantieri Navali, nel mese di ottobre è stato approvato dalla Corte dei Conti e registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato il contratto per l'ammodernamento – da parte di Intermarine – di otto Cacciamine della classe Gaeta della Marina Militare Italiana, per un valore complessivo di € 198,7 milioni.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Nel settore industriale, a partire dal mese di marzo si sono potuti cogliere i primi importanti segnali di ripresa e stabilizzazione dei mercati. Il gruppo Piaggio, grazie ad un portafoglio prodotti nei *business* due ruote e veicoli commerciali caratterizzato da veicoli a basso impatto ambientale e ridotti consumi, ha potuto cogliere appieno gli effetti degli eco-incentivi varati dal Governo italiano nonché dal Governo spagnolo.

Nell'ultimo trimestre, particolare attenzione sarà dedicata – anche grazie ai nuovi prodotti ad altissimo contenuto tecnologico in fase di lancio commerciale – alla crescita dei marchi motociclistici del Gruppo in Europa ed al consolidamento della posizione di *leadership* nel settore *scooter* in Europa e in America, nonché allo sviluppo della commercializzazione degli *scooter* Vespa in Vietnam avviata con successo a fine giugno 2009.

Con riferimento al settore navale, nel contesto di crisi congiunturale internazionale, il Gruppo Immsi punta a crescere in modo significativo nel settore militare in termini sia di valore della produzione, sia della marginalità, sia dal punto di vista finanziario. Il portafoglio ordini del gruppo Rodriquez Cantieri Navali ammonta complessivamente a oltre € 403 milioni, grazie in particolare ai contratti con la Guardia di Finanza italiana e con la Marina Finlandese, nonché al contratto di *refitting* dei Cacciamine della Marina Militare Italiana. Per i settori del diporto (*yacht*) e passeggeri (*fast ferries*), il gruppo non prevede nel 2009 significative possibilità di crescita e continuerà a operare minimizzando i costi e l'utilizzo delle risorse finanziarie.

\* \* \*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari Andrea Paroli attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\* \* \*

Si precisa che i dati contenuti nel Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2009 non sono assoggettati a revisione contabile.

#### **Per ulteriori informazioni:**

Ufficio Stampa Immsi  
Roberto M. Zerbi  
Via Vivaio, 6  
20145 Milano  
02 762126.43/44/45/46  
press@piaggio.com

## Conto economico riclassificato Gruppo Immsi

In migliaia di euro	3° trimestre 2009		3° trimestre 2008		30 settembre 2009		30 settembre 2008	
<b>Ricavi netti</b>	<b>401.965</b>	<b>100%</b>	<b>426.710</b>	<b>100%</b>	<b>1.264.855</b>	<b>100%</b>	<b>1.402.649</b>	<b>100%</b>
Costi per materiali	228.902	56,9%	251.138	58,9%	725.616	57,4%	819.386	58,4%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	74.351	18,5%	84.948	19,9%	249.108	19,7%	281.318	20,1%
Costi del personale	62.494	15,5%	66.258	15,5%	202.854	16,0%	214.161	15,3%
Altri proventi operativi	35.309	8,8%	32.804	7,7%	107.520	8,5%	107.160	7,6%
Altri costi operativi	10.126	2,5%	7.782	1,8%	32.531	2,6%	25.269	1,8%
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI</b>	<b>61.401</b>	<b>15,3%</b>	<b>49.388</b>	<b>11,6%</b>	<b>162.266</b>	<b>12,8%</b>	<b>169.675</b>	<b>12,1%</b>
Ammortamento delle attività materiali	9.497	2,4%	9.912	2,3%	30.360	2,4%	32.104	2,3%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	14.609	3,6%	14.136	3,3%	41.672	3,3%	40.466	2,9%
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>37.295</b>	<b>9,3%</b>	<b>25.340</b>	<b>5,9%</b>	<b>90.234</b>	<b>7,1%</b>	<b>97.105</b>	<b>6,9%</b>
Risultato partecipazioni	1	0,0%	2	0,0%	172	0,0%	49	0,0%
Proventi finanziari	9.178	2,3%	5.711	1,3%	15.817	1,3%	26.309	1,9%
Oneri finanziari	15.023	3,7%	17.069	4,0%	44.692	3,5%	52.609	3,8%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>31.451</b>	<b>7,8%</b>	<b>13.984</b>	<b>3,3%</b>	<b>61.531</b>	<b>4,9%</b>	<b>70.854</b>	<b>5,1%</b>
Imposte	20.890	5,2%	4.255	1,0%	39.546	3,1%	18.517	1,3%
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO</b>	<b>10.561</b>	<b>2,6%</b>	<b>9.729</b>	<b>2,3%</b>	<b>21.985</b>	<b>1,7%</b>	<b>52.337</b>	<b>3,7%</b>
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-	0	-
<b>RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>10.561</b>	<b>2,6%</b>	<b>9.729</b>	<b>2,3%</b>	<b>21.985</b>	<b>1,7%</b>	<b>52.337</b>	<b>3,7%</b>
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	5.306	1,3%	3.432	0,8%	12.419	1,0%	19.724	1,4%
<b>RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO</b>	<b>5.255</b>	<b>1,3%</b>	<b>6.297</b>	<b>1,5%</b>	<b>9.566</b>	<b>0,8%</b>	<b>32.613</b>	<b>2,3%</b>

## Situazione patrimoniale del Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30.09.2009	in %	31.12.2008	in %	30.09.2008	in %
<b>Attività correnti:</b>						
Disponibilità e mezzi equivalenti	202.886	8,5%	55.353	2,6%	61.540	3,0%
Attività finanziarie	31.126	1,3%	6.707	0,3%	13.728	0,7%
Attività operative	771.030	32,4%	639.213	30,3%	717.774	35,3%
<b>Totale attività correnti</b>	<b>1.005.042</b>	<b>42,2%</b>	<b>701.273</b>	<b>33,3%</b>	<b>793.042</b>	<b>39,0%</b>
<b>Attività non correnti:</b>						
Attività finanziarie	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Attività immateriali	820.759	34,5%	827.472	39,3%	816.137	40,1%
Attività materiali	297.075	12,5%	299.500	14,2%	298.721	14,7%
Altre attività	256.266	10,8%	278.372	13,2%	126.481	6,2%
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>1.374.100</b>	<b>57,8%</b>	<b>1.405.344</b>	<b>66,7%</b>	<b>1.241.339</b>	<b>61,0%</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>2.379.142</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.106.617</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.034.381</b>	<b>100,0%</b>
<b>Passività correnti:</b>						
Passività finanziarie	445.425	18,7%	332.752	15,8%	244.332	12,0%
Passività operative	748.415	31,5%	690.134	32,8%	717.623	35,3%
<b>Totale passività correnti</b>	<b>1.193.840</b>	<b>50,2%</b>	<b>1.022.886</b>	<b>48,6%</b>	<b>961.955</b>	<b>47,3%</b>
<b>Passività non correnti:</b>						
Passività finanziarie	414.320	17,4%	338.187	16,1%	366.220	18,0%
Altre passività non correnti	154.449	6,5%	160.161	7,6%	135.916	6,7%
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>568.769</b>	<b>23,9%</b>	<b>498.348</b>	<b>23,7%</b>	<b>502.136</b>	<b>24,7%</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>1.762.609</b>	<b>74,1%</b>	<b>1.521.234</b>	<b>72,2%</b>	<b>1.464.091</b>	<b>72,0%</b>
<b>PATRIMONIO NETTO TOTALE</b>	<b>616.533</b>	<b>25,9%</b>	<b>585.383</b>	<b>27,8%</b>	<b>570.290</b>	<b>28,0%</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.379.142</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.106.617</b>	<b>100,0%</b>	<b>2.034.381</b>	<b>100,0%</b>